健康阳江行动推进委员会

阳健推委办函 匚⒛21彐 2号

健康阳江行动推进委员会办公室关于印发

阳江市加快推进实施职业健康

保护行动工作方案的通知

健康阳江行动推进委员会各成员单位,各县 (市、区)推进健康

阳江行动议事协调机构:

为贯彻落实 《健康中国行动 (2019丬 030)》 《健康广东行动

(2019-2030)《健康阳江行动 (2020-2030)》 要求,根据 《健

康中国行动推进委员会关于印发健康中国行动⒛19-2020年试考

核实施方案的通知》(国健推委发 匚202⊥ 〕2号 )和 《健康广东行

动推进委员会办公室关于印发(落实
“五个一

”
加快推进实施职

业健康保护行动工作方案)的通知》(粤健推委办函匚2021彐 1号 )

精神,我办制定了《阳江市加快推进实施职业健康保护行动工作

方案》。现印发给你们,请认真组织实施。

联系人:市卫生健康局谢华威,电话/传真:3189978,电 子

由阝芽卣: 3472506399aqq.GOm。

-1-

健康阳江

-2-

阳汪市加快推进实施职业健康保护

行动工作方案

为贯彻落实 《健康中国行动 (⒛ 19-2030)》 《健康广东行动

(2019-2030)《健康阳江行动 (2020-2030)》 《健康中国行动推

进委员会关于印发健康中国行动2019-2020年试考核实施方案的

通知》(国健推委发 匚202⊥ 〕2号 )和 《健康广东行动推进委员会

办公室关于印发<落实
“五个一

”
加快推进实施职业健康保护行

动工作方案)的 通知》(粤健推委办函 ∈2021彐 ⊥号 )等精神,加

快推进我市职业健康保护行动,确保取得实实在在工作成效,特

制定本工作方案。

一、总体要求

(一 )指导思想。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导,深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五

中全会精神,深刻领会习近平总书记关于加强职业病防治工作的

重要指示精神和在全球健康峰会上的重要讲话精神,把保障人民

健康放在优先发展的战略位置,紧紧围绕健康广东、健康阳江建

设战略目标和职业健康保护行动各项目标要求,聚焦劳动者最关

注的职业健康问题,更好保障广大劳动者职业健康合法权益,进

一步助力我市经济社会实现高质量发展。

-3-

(二 )工作目标。到2022年底前,通过落实
“
五个一∴ 加

快推进我市实施职业健康保护行动工作,大力提升重点行业劳动

者岗位职业病危害及防护知识知晓率,提升职业健康检查和职业

病诊断服务覆盖率以及医疗卫生机构放射工作人员个人剂量监

测率。积极推动用人单位加强过度疲劳和工作相关肌肉骨骼系统

疾病的预防控制,采取综合措施降低和消除工作压力,稳步提升

我市接触职业病危害因素劳动者工伤保险参保人数,确保我市职

业健康保护行动的阶段性目标值如期完成。

二、落实
“五个一”工作内容

(一 )开展重·点职业病危害治理行动,推动一批用人单位落

实主体责任。各地各部门认真贯彻落实 《关于印发<阳 江市开展

重点职业病危害治理行动工作方案>的通知》(阳 卫函 匚2021〕 3

08号 )精神,聚焦重点地区、重点行业、重点企业、重点病种、

重点危害等
“五个重点

”,组织开展职业病发病用人单位专项整

治、重点地区职业病防治专项督导、职业病危害重点行业单位治

理、职业病患者救治救助等活动,进一步推动用人单位落实职业

病防治主体责任,强化职业病危害源头治理和风险管控,坚决扭

转
“
十三五”

时期重点地区职业性噪声聋、尘肺病和化学中毒多

发高发局面。2016年-2020年全市报告新发职业性噪声聋、尘肺

病和化学中毒所涉及用人单位在2021年底前实现
“4个 95%” 的工

作目标,即 :职业病危害项目申报率、职业卫生管理档案制度建

-‘ 一

立率、职业病危害因素定期检测率、接触职业病危害劳动者在岗

职业健康检查率等4项工作指标均达到95%以 上。到2022年 ,实现

重点行业用人单位职业病危害项目申报率达到85%以 上、工作场

所职业病危害因素定期检测率达到80%以上。(市卫生健康局、市

民政局、市人力资源社会保障局、市医保局、市总工会按职责分

工负责,各地落实属地责任 )

(二 )开展
“
我为群众办实事

”
行动,推动一批劳动者接受

职业健康检查服务。规范开展职业健康检查机构和职业病诊断机

构各案工作,推动具各条件的医疗机构申请职业健康检查机构各

案,不断提升职业健康检查服务能力。同时,积极推进全市现有

5家职业健康检查机构质量控制工作,提升职业健康检查工作质

量。加强职业健康宣教工作,提高用人单位依法安排接触职业病

危害劳动者进行职业健康检查的主体责任意识,推动接触职业病

危害劳动者依法获得职业健康检查服务的权+ll。 到2021年底前 ,

为全市接触职业病危害因素的劳动者提供规范的职业健康检查

服务。(市卫生健康局负责,各地落实属地责任 )

(三 )开展工伤预防及保险扩面行动,推动一批企业提升职

业病工伤预防保障能力。各地认真贯彻落实《广东省工伤预防五

年行动计划实施方案 (2021-2025年 )《关于进一步做好尘肺病

等职业病重点行业工伤保险有关工作的通知》(粤人社发 ∈2020彐

84号 )精神,以非煤矿山、冶金、建材、化工、宝石加工等行业

-5-

为重点,开展职业病危害重点行业工伤保险扩面专项行动,推动

职业人群依法参保,稳步提升工伤保险参保人数。深入开展职业

性噪声聋、尘肺病和化学中毒多发高发的重点行业工伤预防专项

行动,有效降低重点企业职业病发生率。(市人力资源社会保障

局、阳江市税务局、市卫生健康局等部门按职责分工负责,各地

落实属地责任 )

(四 )开展职业病防治宣传教育系列活动,掀起一轮职业健

康保护促进热潮。各地、各部门要采取多种形式宣传职业健康保

护行动,切实将党中央、国务院和省委、省政府关于加强职业病

防治工作的方针政策和国家、省有关职业健康的法律法规和政策

标准落到实处。大力开展 《职业病防治法》宣传周活动,发挥各

类职业健康科普体验场馆作用,以线上线下相结合的形式,持续

推动全市职业健康宣教培训工作。依托各级疾病预防控制中心 ,

到重点企业开展职业健康知识培训。推动用人单位树立健康员工

形象,鼓励劳动者争做
“
职业健康达人

”。组织动员职业病防治、

健康教育机构以及社会机构和公众,创 作职业健康传播作品并参

与
“
安康杯

”“
职业健康传播作品征集大赛

”
等活动,丰 富传播

资源库。对从事长时间、高强度重复用力、快速移动等作业方式

以及视屏作业的人员,采取推广先进工艺技术、调整作.憝 时间等

措施,预防和控制过度疲劳和工作相关肌肉骨骼系统疾病的发

生。采取综合措施降低或消除工作压力。各用人单位要做好员工

-6-

健康管理、评选
“
职业健康达人∴ 国家机关、学校、医疗卫生

机构、国有企业等用人单位应支持员工率先树立健康形象,并给

予适当奖励。各地按规定规范使用工伤预防费,加强对重点行业

企业劳动者工伤事故和职业病预防宣传和培训。到2022年 ,实现

重点行业劳动者对本岗位主要危害及防护知识知晓率达到90%以

上。(市卫生健康局、市民政局、市人力资源社会保障局、市医

保局、市总工会等部门按职责分工负责,各地落实属地责任 )

(五 )开展放射工作人员健康管理提升行动,落实一系列职

业健康保障措施。推动用人单位严格落实对放射工作场所和放射

性同位素的运输、贮存及防护管理,保证接触放射线的工作人员

按要求佩戴个人剂量计。开展全市医疗卫生机构放射工作人员个

人剂量监测,到 2022年 ,实现医疗卫生机构放射工作人员个人剂

量监测率达到90%以 上,各项剂量监测和管理制度更加规范有效 ,

保障广大医护人员、患者职业健康合法权益。(市卫生健康局负

责,各地落实属地责任 )

三、工作要求

(一 )强化组织颔导。各地、各有关部门和单位要高度重视

此项工作,充分发挥各地推进健康阳江行动议事协调机构办公室

以及公共卫生与重点疾病防治工作领导小组等议事协调机制作

用,加强组织领导和沟通协调,确保职业健康保护行动有序推进。

(二 )狠抓工作落实。各地、各职业健康保护行动专项组成

-7-

员单位要围绕职业健康保护行动的总任务目标,积极采取有力措

施,抓紧补短板、堵漏洞、强弱项,推动落实
“
五个一

”,加快

推进实施职业健康保护行动,确保职业健康保护行动有关措施落

地见效,在落实疫情防控常态化措施的同时,保证按时完成各项

阶段性任务指标。

(三 )及时总结提升。各地、各有关部门和单位要总结正反

两方面经验,着力提高职业健康保护能力和水平。要及时总结推

进落实
“五个一

”,加快推进实施职业健康保护行动工作情况。

请各地、各有关部门和单位于⒛21年 12月 中句、2022年 6月 中旬

和12月 上旬报送总结材料,及时研究解决推进过程中遇到的困难

问题,并及时宣传报道推进落实过程中的亮点做法,以劳动者职

业健康获得感的提升检验职业健康保护行动实施的成效,进一步

推动我市国民经济
“
十四五”

时期高质量发展。

-8-

公开方式:主动公开

抄送:市疾病预防控制中J心 ,市卫生监督所,市医学会。

健康阳江行动推进委员会办公室 2021年 8月 19日 印发

校对:职业健康科 谢华威 (丿专印 32饣冫)